100. ARGUM. II. Nomina et rerum et personarum in libro *Iob* scenam redolent, utpote ex argumento huius libri (sicut in dramatis fieri assolet) deprompta et conficta. Sic persona primaria in facta hac tragicomediam ad proponendum patientiae exemplum instituta vocatur *Iob*, i. e. dolens, eius amicus *Baldad*, i. e. vetus amicitia etc. *N.* Arcana nominum significatio praesertim in vocibus ex hebreæ origine derivatis adeo in s. Scriptura per frequens est, ut si inde de personarum fictione statuere liceret, historia biblica quoad plurima in fabulam migraret; quid enim *Adam*, *Eva*, *Cain*, *Abel*, *Abraham*, *Isaac*, *Iacob*, *Iosue*, etc. (ut multa alia taceam) nisi arcanae notiones ex rebus, quae contingunt, haustae? Nempe Deus saepissime voluit personas nominibus appellari, quae congruentem rebus ipsis, quae geruntur, significationem haberent. Sic. v. g. *Abraham*, i. e.

tium ponit secundum ordinem alphabeti.

(4) De praepar. evang. c. 5.

(5) De montibus Sina, etc.

(6) Homil. 31.

(7) *Iob* c. 42, v. 14.

(8) Homil. 9 in *Cantica*.

(1) Genes. c. 21, v. 6.

(2) Genes. c. 25, v. 25.

(3) Vide *Calmeti* diction. bibl. tom. 2

ad finem, ubi versionem literalem nominum hebreorum, chaldaeorum, syrorum et græcorum in s. Scriptura occurren-

pellat eos, qui vitam puram agunt. CASSIAE appellatione puritatem ac fragrantiam studiorum; CORNU vero AMALTHAEAE (1) laudem omnis generis virtutum significantes. » Ita s. Greg. Nyss., verbis paullulum immutatis. Similiter doctor angelicus (2) ait: « Et vocavit nomen unius DIEM, scilicet propter claritatem eius; et nomen secundae CASSIAM, quae est species aromatica, propter suavitatem ipsius; et nomen tertiae CORNUSTIBII. Est autem stibium, quo mulieres utuntur ad ornatum oculorum, secundum illud (IV. Reg. 9): DEPINXIT (lezabel) OCULOS STIBIO, ET ORNAVIT CAPUT SUUM; quod quidem stibium in cornu a mulieribus conservatur, ut habeant ipsum paratum, cum opus fuerit: unde vocavit eam CORNUSTIBII ad designandam abundantem pulcritudinem oculorum. Unde et de pulcritudine earum subditur; NON SUNT AUTEM INVENTAE MULIERES SPECIOSAE SICUT FILIAE IOB IN UNIVERSA TERRA. »

Alii memorata nomina filiarum *Job* non ex virtutibus et pulcritudine illarum, sed ex ipsis *Jobi* felicitate, quam post exantatas suas miseras abundantem consecutus est, repetunt. Sic teste *Sanctio* (3) docet catenae auctor his verbis: « Primam, inquit, filiam Diem nominavit, ideo quod ab obscurissima aerumnarum nocte ad felicitatem restitutam divinitus, quasi ad diei lucem aspiciendam esset revocatus. Secundam *Cassiam* appellavit, quod iam is odoris quadam suavitate, bonorumque voluptate frueretur. Tertiam Amaltheae cornu vocavit, quod vitam deinde vixerit omni bo-

(1) Ne mireris s. *Gregorium Nyss.* loco cornustibii dicere cornu Amaltheae. Nimirum secutus est 70 interpres, qui hoc loco pariter habent Ἀμαλθίας κέρας Amaltheae cornu, seu cornu copiae.

norum genere peraffluentem. » Triā enim *Job* in suo certamine, eaque gravissima infortunia pertulerat, ex quibus cum iam esset solitus et liber, tamen illarum memoriam illis filiarum suarum nominibus conservare voluit. Iacuerat in tenebris, quod ipse non semel questus est (4): *In tenebris stravi lectulum meum.* Et (5) *Praestolabar lucem, et eruperunt tenebrae.* In tenebris autem nemo nescit aerumnosam exprimi vitae conditionem: ut ergo huius beneficii a Deo profecti, quo ex aerumnosa vita ad felicem revocatus est, nunquam oblivisceretur, primam filiam appellavit *Diem*: quasi iam evocatus esset ad lucem; neque timeret obcuratum iri splendorem illum, qui post longam noctem iam affulisset. Quam gravis esset foetor ab ulceroso corpore *Jobi*, quam ab sterquilino teter odor etc., satis ex libro *Jobi* perspicuum est. Cum autem iam gratum undecunque caperet odorem, et ipse ac tota domus efflaret non ingratum, quasi ex pretioso aromate, ideo filiam secundam appellavit *Cassiam*, quae est species aromatis, odorem gratissimum et purum spirans. Ad extremum cum *Job* exsanguis iam esset, et consumptus macie, corrosus a vermis et sanie diffluens, eo denique redactus, ut consumptis carnibus, pelli prope nuda adhaerent ossa, ut ostenderet, quam post finitam miseriam suam assecutus esset speciem nitentem, plenam et succidam, idcirco tertiam filiam vocavit *Cornustibii*, id est, vas pigmento seu antimonio plenum, quo picta facies repente mutatur, et alienum colorem ostendit tanquam suum.

(2) Commentar. in *Job* c. 42, v. 14.

(3) Ibid.

(4) *Job* c. 47, v. 15.

(5) *Job* c. 50, v. 26.

102. SCHOLION. I. Dictae duas diversae opiniones explicantes, quo consilio illa nomina trium filiarum *Job* imposita fuerint, possunt conciliari, et velut in unam coniungi, ut *Pineda* (1) recte advertit. Dici enim potest, quod nomina illa filiabus *Job* ex utraque causa indita fuerint, cum ob earundem virginum specialem pulcritudinem tam externam quam internam, tum ad memoriam eximiae felicitatis a *Jobo* post finitas calamitates suas obtentae.

SCHOLION II. Sicut duplex est diversa opinio de causa, ob quam illa nomina filiabus *Job* imposta fuerint; ita duplex diversa est sententia, a quo haec nomina illis indita fuerint, a parente cum natae sunt filiae, vel a populo filiarum speciem admirato: utrumque est verisimile, neque facile est definire, utrum illorum magis videatur probabile. Et quidem usitatum fuit, ut patriarchae, virique sancti tale susceptae soboli nomen imponerent, quod accepti beneficii memoriam toties renovaret, quoties filii audiret nomen, aut eiusdem aspectus occurreret. Sic *Joseph* filii quos servitute iam perfunctus, et extractus e vinculis suscepit, nomen imposuit, quod ipsum accepti beneficii immemorem esse non sineret. Nam (2) « vocavit nomen primogeniti *Manasses* (i. e. oblitus) dicens: oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domum patris mei. Nomen quoque secundi appellavit *Ephraim* (i. e. crescentis) dicens: Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meae. » Eodem spiritu *Moses* (3) in duobus filiis extare voluit suscepti a Deo beneficii faminare monumentum. Primum fi-

(1) Commentar. in *Job* c. 42, v. 14.

(2) *Genes.* c. 41, v. 51 et 52.

(3) *Exod.* c. 2, v. 22.

lium vocavit *Gersam* (i. e. advena) dicens: *Advena fui in terra aliena.* Alterum *Eliezer* (i. e. adiutorium Dei) dicens: *Deus . . . . . patris mei adiutor meus eripuit me de manu Pharaonis.* Hoc eodem modo videtur *Job* filiabus suis certa indisse nomina, ut aerumnosae fortunae non oblitisceretur, ex qua tanquam e naufragio incolumis emerget: et ut Dei beneficium recens quotidie viveret in animo memori et grato.

Haec explicatio videtur praferenda, sed neque displicet, si dicas haec nomina non a *Jobo* filiabus indita, sed a populo, postquam harum contemplati sunt et admirati singularem formam, quae omnium in universa terra speciosissima fuisse dicuntur. Est enim valde usitatum, ut homines pro eo nomine, quod in ipso vitae exordio a parentibus acceperunt, aliud deinde accipiunt a vulgo ob aliquam proprietatem, aut notam, quod sive ad commendationem, sive ad convitum ipsis imponitur. Ab exemplis memorandis abstineo, quae passim occurunt: ex sacris literis aliqua adducam in huius rei confirmationem peropportuna. Pulcherrima fuit *Susanna*, ut constat ex s. Scriptura (4), quae, ut putat *Sanctius* (5), aliud fortasse nomen habuit a parentibus positum. Vulgus tamen hominum propter admirandam pulcritudinem *Susannam* vocavit, quod idem valet ac *lilium*, quod *hebr. נָשָׂא scioscianah* dicitur. Speciosa item erat *Esther*, ita ut propter pulcritudinem ad regium nomen et *thalamum* (6) vocata fuerit. Quae a populo vocata est *Edissu hebr. נְדָה hadassa* ab hebraica voce *סְדַה* *hadas*, quae *myrtum* signi-

(4) *Daniel* c. 13, v. 2.

(5) Comment. in *Daniel*. loc. cit.

(6) *Esther*, c. 2, v. 7.

ficat: quod nomen a profanis eandem ob causam datum est Veneri, quia myro gratus est nitor, et perpetua viriditas. Sic verisimile est, aliud tres *Iobi* filias a parente nomen habuisse, aliud a populo: sunt autem nomina, quae nunc legimus, ad indicandam illarum foeminarum venustatem accommodata plurimum, ut supra (1) explicavimus.

SCHOLION III. *Iob* (idem est populo tunc existente), et *Moysem*, qui librum *Iob* in linguam hebraicam (2) transtulit, extiterunt ante *Homerum* omnesque alios, quorum notitiam habemus, scriptores gentiles et veteres poetas, ut iam p. I. Script. s. contra incred. propug. q. II. demonstravimus: adeoque dicta nomina filiarum *Iob*, quae *Iob*, vel populus illis imposuit, non potuerunt ex fabulis gentilium poëtarum esse desumpta. Quodsi autem postea gentiles poetae tam ista, quam alia plurima nomina aut historias e divina Scriptura suffurati sunt, et ad fabulas converterunt, id nobis non obest.

103. DICES II. In libro *Iob* mentio fit poëtici infernalis fluvii *Cocyti* (3), item fabulosorum nominum *Arcturi*, *Orionis*, et *Hyadum* (4): ergo iste liber non veram historiam, sed fabulam poëticam sapit. ¶ In textu hebraec non legitur *Cocytus*, sed נַחַל *nachal*, i. e. torrens. Unde etiam LXX interpretes posuerunt χειμάρρον, quae vox pariter *torrentem* significat. Ita enim habent: Εὐλυκάθητας αὐτῷ χάλκες χειμάρρον, *Dulces fuerunt ei silices torrentis. Vulgatus autem interpres* (nempe d.

(1) Num. 68.

(2) Vide praefat. nostram in lib. *Iob*.

(3) *Iob* c. 21, v. 55.

(4) *Iob* c. 9, v. 9.

(5) *Cocytus*, Arcadiae amnis est, quem poëtae unum e quatuor inferni fluvii esse communiscuntur.

*Hieronymus*), ut rem hanc alia re valde nota et per vulgata illustraret, *Cocytum* pro torrente, seu speciem pro genere, *fluvium Arcadiae* (5) pro *rapido quovis fluvio* posuit: vel etiam ideo nomen *Cocytus*, qui unus est ex fabulosis fluviiis infernalibus, versioni suae inseruit, ut impiorum ad inferos descensum designaret (6). Ceterum nulla adest probabilitatis species, ipsum *Iobum* aut *Moysem*, dum librum *Iob* primitus conscripsit, hanc infernorum fluviorum fabulam agnoscisse, cum haec omnia non nisi diu post fuerint excogitata; ut ex supra dictis constat (7).

Sic etiam quando in l. *Iob* (8) legimus: *Qui facit Arcturum, et Orionem, et Hyadas nequaquam animo fingere debemus, Iob secutum fuisse ethnicorum fabulas, vel stellis dedisse haec nomina, quae graecae originis sunt, sed ea ab interpretibus posita sunt: sicut etiam in l. Judith* (9) loco nominis *gigantum* graecus et latinus interpretes posuerunt poëticum nomen *filii Titani* (10). Ceterum hebraicae voces, quibus harum stellarum nomina in textu latino respondent, obscurae sunt, neque eodem ab omnibus interpretibus modo vertuntur. Id ipsum iam observavit s. *Hieronymus* comment. in *Amos* prophetam, ubi haec nomina *Arcturum* et *Orionem* denuo legimus. « *Arcturus, inquit laudatus s. pater* (11) qui hebraice Kimah dicitur, a Symmacho, et Theodotione in *Pleiadas* vertitur, quem vulgo Bootem vocant. *Orionem* autem, qui hebraice dicitur *Kesil*, *Symmachus* absolute testel-

(6) Vide *Calmet* comment. in *Iob*, c. 21, v. 55.

(7) Num. 69, scholion 5.

(8) *Iob* c. 9, v. 9.

(9) *Judith* c. 16, v. 8.

(10) Vide *Calmet* comment. in *Judith* c. 16, v. 8.

(11) Comment. in *Amos* c. 5, v. 8.

las. Theodotio interpretatus est vesperum. Hebraeus autem, qui nos in Scripturis eruditivit, Kesil interpretari putat splendorem, et significare generaliter astra fulgentia. »